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１　調査の目的

２　調査の対象及び客体

　

３　調査年月日

４　調査事項

５　調査系統

６　調査結果の集計

７　分析に使用した疾病分類

８　分析に使用した人口データ

平成24年10月1日現在（単位：人）

年　　齢 総　　数 男 女 年　　齢 総　　数 男 女
総　　数 1,992,556 980,290 1,012,266
　０～　４ 80,960 41,687 39,273 ５５～５９ 129,150 64,932 64,218
　５～　９ 88,145 45,116 43,029 ６０～６４ 165,155 81,776 83,379
１０～１４ 97,441 49,732 47,709 ６５～６９ 133,813 65,552 68,261
１５～１９ 100,656 51,843 48,813 ７０～７４ 114,831 54,560 60,271
２０～２４ 85,794 44,203 41,591 ７５～７９ 94,974 42,243 52,731
２５～２９ 97,513 50,362 47,151 ８０～８４ 75,774 30,458 45,316
３０～３４ 114,586 59,390 55,196 ８５～８９ 48,023 16,100 31,923
３５～３９ 143,279 73,671 69,608 ９０～９４ 19,286 4,497 14,789
４０～４４ 144,482 74,072 70,410 ９５～９９ 5,664 1,143 4,521
４５～４９ 123,862 62,799 61,063 １００以上 791 100 691
５０～５４ 117,662 59,658 58,004 年齢不詳 10,715 6,396 4,319

（平成24年群馬県年齢別人口統計調査）

Ⅰ　調査の概要

　総務省告示による「疾病、傷病及び死因分類（ＩＣＤ－10（2003）準拠）」の疾病分類を使
用している。

　この調査は、病院、一般診療所及び歯科診療所（以下「医療機関」という。）を利用する患
者について、傷病名、受療の種類等を調査し、疾病の種類、受療の種別、受療動向等を明らか
にすることを目的とする。

　ハンセン病療養施設である国立療養所栗生楽泉園を除く、群馬県内の全ての医療機関を対象
とし、指定した調査日にその医療機関を利用した入院、外来、往診の全患者を客体とした。

　平成24年10月16日（火）から18日（木）の3日間のうち、医療機関ごとに指定した一日とし
た。

　医療機関のうち、病院については保健福祉事務所を通じて県が実施した。また、一般診療所
については群馬県医師会に、歯科診療所については群馬県歯科医師会に委託して実施した。
　ただし、群馬県医師会非加入の診療所及び群馬県歯科医師会非加入の歯科診療所について
は、保健福祉事務所を通じて県が実施した。

　調査事項は、巻尾の「患者調査票」に掲げる事項のとおりである。

　疾病分類及び電算集計については、株式会社ニチイ学館に委託して行った。

保健福祉事務所

群馬県医師会

群馬県歯科医師会

病 院

一般診療所（県医師会非加入）

歯科診療所（県歯科医師会加入）

一般診療所（県医師会加入）

歯科診療所（県歯科医師会非加入）

県

（医務課）
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９　二次保健医療圏域
平成24年10月1日現在

医 療 圏 構　成　市　町　村 市町村数 人口（人）
圏域面積

（k㎡）

男 164,590
女 172,982
男 210,982
女 220,829
男 57,010
女 59,426
男 34,457
女 36,268
男 36,605
女 38,529
男 28,956
女 30,340
男 41,707
女 44,964
男 121,543
女 123,151
男 82,434
女 87,730
男 202,006
女 198,047
男 980,290
女 1,012,266

482.80

368.96

県    計 35市町村（12市15町8町） 1,992,556 6,362.33

165.14244,694

170,164

400,053

431,811 735.75

116,436

70,725

75,134

59,296

86,671

288.86

476.64

488.52

1,278.27

1,765.75

2
（1市1町）

2
（2市）

7
（2市5町）

中之条町、長野原町、嬬恋村、
草津町、高山村、東吾妻町

沼田市、片品村、川場村、昭和村、
みなかみ町

伊勢崎市、玉村町

桐生市、みどり市

太田市、館林市、板倉町、明和町、
千代田町、大泉町、邑楽町

311.64

高崎・安中
保健医療圏

渋　　　　川
保健医療圏

藤　　　　岡
保健医療圏

富　　　　岡
保健医療圏

2
（2市）

3
（1市1町1村）

3
（1市1町1村）

4
（1市2町1村）

沼　　　　田
保健医療圏

伊　勢　崎
保健医療圏

桐　　　　生
保健医療圏

太田・館林
保健医療圏

男女別人口（人）

前　　　　橋
保健医療圏

前橋市
1

（1市）
337,572

吾　　　　妻
保健医療圏

高崎市、安中市

渋川市、榛東村、吉岡町

藤岡市、上野村、神流町

富岡市、下仁田町、南牧村、甘楽町

6
（4町2村）

5
（1市1町3村）

前橋市

高崎市

安中市

藤岡市

富岡市

神流町
上野村

南牧村

太田市
伊勢崎

桐生市

みどり市

下仁田

沼田市

片品村みなかみ町

中之条町

高山村
昭和村

渋川市東吾妻町嬬恋村
長野原町

草津町

館林市

川場村

甘楽町

榛東村
吉岡町

大泉町

千代田町

明和町

板倉町

邑楽町

玉村町

太田・館林保健医療圏

桐生保健医療圏

沼田保健医療圏

吾妻保健医療圏

前橋保健医療圏

渋川保健医療圏

高崎・安中保健医療圏

富岡保健医療圏

藤岡保健医療圏

伊勢崎保健医療圏

二次保健医療圏域図（10圏域）
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10　基準年齢・男女別人口（平成24年10月1日）

年　齢 総　数 男 女

総　数 1,992,556 980,290 1,012,266

0歳 14,818 7,485 7,333

1～4歳 66,142 34,202 31,940

5～9歳 88,145 45,116 43,029

10～14歳 97,441 49,732 47,709

15～19歳 100,656 51,843 48,813

20～24歳 85,794 44,203 41,591

25～29歳 97,513 50,362 47,151

30～34歳 114,586 59,390 55,196

35～39歳 143,279 73,671 69,608

40～44歳 144,482 74,072 70,410

45～49歳 123,862 62,799 61,063

50～54歳 117,662 59,658 58,004

55～59歳 129,150 64,932 64,218

60～64歳 165,155 81,776 83,379

65～69歳 133,813 65,552 68,261

70～74歳 114,831 54,560 60,271

75～79歳 94,974 42,243 52,731

80歳以上 149,538 52,298 97,240

年齢不詳 10,715 6,396 4,319

0～14歳（再掲） 266,546 136,535 130,011

15～64歳（再掲） 1,222,139 622,706 599,433

65歳以上（再掲） 493,156 214,653 278,503

75歳以上（再掲） 244,512 94,541 149,971

（平成24年群馬県年齢別人口統計調査）
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１　実施施設の状況等

（１）調査対象施設及び実施施設数

第1表　施設の種類別にみた調査実施状況

区分 対象施設数Ａ 回答施設数Ｂ
休止・休診・
未回答施設数

回答率　B/A

病院 131 131 0 100.0%

前回値 139 139 0 100.0%

一般診療所 1,601 1,192 409 74.5%

前回値 1,605 1,246 359 77.6%

歯科診療所 975 855 120 87.7%

前回値 971 933 38 96.1%

合計 2,707 2,178 529 80.5%

前回値 2,715 2,318 397 85.4%

（２）気象状況

第3表　気象状況

昼間の天気 10／16（火） 10／17（水） 10／18（木）

前橋市 快晴 晴後雨 雨時々曇

平均気温 10／16（火） 10／17（水） 10／18（木）

前橋市 16.8℃ 15.2℃ 17.2℃

館林市 17.6℃ 15.8℃ 16.6℃

沼田市 13.1℃ 12.9℃ 14.8℃

中之条町 12.7℃ 12.4℃ 14.5℃

桐生市 15.8℃ 15.0℃ 16.2℃

伊勢崎市 16.9℃ 15.3℃ 16.9℃

Ⅱ　調査結果の概要

　調査対象機関を施設の種類別に見ると、病院131施設（ハンセン病療養施設である国立診療所栗生楽泉園
を除く）、一般診療所1,601施設、歯科診療所975施設で、回答率は80.5％であった。

　調査年月日の平成24年10月16日（火）から18日（木）の県内の気象状況は第3表のとおりです。

第2表　保健医療県圏別にみた調査実施状況・・・５ページ参照

＜「前回値」に係る留意事項＞

前回調査（H19）後、市町村合併に伴い一部医療圏の異動があった。「前回値」のうち、

医療圏毎の数値は特に断りのない限り異動前旧医療圏による数値である。

※異動内容

富士見村（前橋保健医療圏）⇒前橋市（前橋保健医療圏）

吉井町（藤岡保健医療圏）⇒高崎市（高崎・安中保健医療圏）

六合村（吾妻保健医療圏）⇒中之条町（吾妻保健医療圏）
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２　患者数

（１）患者数

（２）保健医療圏別患者数

第７表　患者住所地（保健医療圏）別、施設の種類・受療の種類別にみた患者数･･･10ページ参照

　調査年月日の平成24年10月16日（火）から18日（木）の調査日において、県内の医療機関で受療し
た患者数は、入院が21,194人、外来が107,342人、総数が128,536人でした。（うち、歯科診療所は
21,059人）
　このうち、県内居住者は123,161人（入院19,439人、外来103,722人）で、患者総数の95.8％（入院
91.7％、外来96.6％）でした。なお、前回（平成19年）の調査では、患者総数の96.2％（入院92.6％、
外来96.8%）でした。

　医療施設所在地（保健医療圏）別の患者数は、高崎・安中保健医療圏が27,625人（総患者数の
21.5％）と最も多く、吾妻保健医療圏が2,816人（同2.2％）と最も少なくなっています。

　前回調査と比較して、全ての保健医療圏で患者数が減少しています。

　患者住所地（保健医療圏）別の患者数は、高崎・安中保健医療圏が27,205人（総患者数の21.2％）
と最も多く、吾妻保健医療圏が3,268人（同2.5％）と最も少なくなっています。

第４表　施設の種類別、患者住所地別・受療の種類別にみた患者数･･･７ページ参照

第５表　受療の種類別、施設の種類別にみた患者数、受療率（人口10万対）及び構成割合･･･８ページ参照

第６表　医療施設所在地（保健医療圏）別、施設の種類・受療の種類別にみた患者数･･･９ページ参照
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